（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2019 年 8 月 9 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2019 年 8 月 9 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船 山本 西原  櫻井 山下 土居 油田 佐々木  栄花 貴船

議事 8 月度定例会

1. 開会宣言

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4. 支部長挨拶

5. 前回議事録の確認

・古民家三点インスペクションの料金についての確認

古民家鑑定   →１０万円

耐震（初回）  →１２万円

耐震（再生後） →  ６万円

床下       → ３万円

--------------------------------------------------------------------------------------------------

         ３１万円かかるが、１万円引きの３０万円となる。（全国一律）

その他、交通費、図面制作費（平面、立面）、諸経費は別途とする。

6. 議題並びに資料の確認

7. 全国 報告事項

全報 7-1 令和の大工棟梁検定に関して

18 会場にて開催。中国地方では岡山会場にて開催（１０月２７日）

昨年の様子を映像にて紹介。

全報 7-2 令和の大工棟梁検定推進企業登録のお願い

事業者会員限定で推進企業として登録可能。

全報 7-3 ２０１９年度地区会員大会の開催に関して

中四国地区大会は１１月９日 鳥取県倉吉市にて開催する。

広島から車で３時間 30 分程度。みんなで行こう！の旅を企画することとする。

全報 7-4 古民家フォト甲子園に関して

中高生部門…古民家が映える風景

小学生部門…ここがわたしの自慢する風景

全報 7-5 各種スケジュールに関して

・古民家鑑定士講習・試験スケジュール

・伝統的構法による木造建築物状況調査技術者講習スケジュール

全報 7-6 メルマガサービスに関して

全報 7-7 古民家ポータルサイトに関して

全報 7-8 その他

8. 会員活動報告

（櫻井）

鑑定後状況報告。

補強プランや制振ダンパーについての油田氏と質疑。

（山下）

白木古民家の再生状況についての報告。

水も電気もない。太陽光発電を付ける予定。

（土居）

打ち合わせについての報告。

今日の懇親会は楽しく過ごしたい。

（山本）

尾道の花火大会や三原のやっさ祭についての報告。

西広島駅の駅舎が工事に入ることになる。伝統的な建物がなくなることが寂しい。

（油田）

築９０年の古民家の再生が完了した報告。

現在、築１００年の店舗の古民家を改装中。

元々は洋風へのリフォームを考えていたが、現在の雰囲気を活かした再生プランに変更となった。

空き家管理のホームページを立ち上げる。

ドローンを購入。屋根の調査などで使用していく。

（佐々木）

空き家管理をサービスを油田氏と一緒にスタートする。

「どこにでも行く」をキャッチコピーに広島県全域（離島も含む）を網羅する。

（西原）

鑑定後のリフォーム相談の報告。

また、別の古民家案件の話もあり、現在、図面を作成中。

（栄花）

五日市の案件についての報告。

9. 支部報告事項

支部 8-1 広島「初」空き家トータルコンサルたんと講習試験 報告

支部 8-2 新聞記事・マスコミ取材について

10. その他

11． 閉会宣言 → 懇親会へ

次月開催日時 2019 年 9 月 13 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館